
1 
 

OKRESNÍ SOUD V OPAVĚ 
Olomoucká 27, 746 77 Opava 

tel.: 553 759 211, fax: 553 622 168, e-mail: podatelna@osoud.opa.justice.cz, IDDS: g2xaesr 

 

 

NAŠE ZNAČKA: 33 Si 156/2023 

Vážená paní 
M.Ch. 
XXX 
 
 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: Radka Otipková 

DNE: 21. srpna 2023 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
Výzva k úhradě nákladů 

Vážená paní XXX, 

k Vaší žádosti ze dne 15. srpna 2023 podané ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, na základě které požadujete „následující informace: 

1. Kolik celkem žalob o zvýšení výživného obdržel Okresní soud v Opavě v obdobích:  

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 

- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 

- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 

- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 

- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 

- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 

- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 

- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 

- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 

- 1. července 2022 – 31. prosince 2022? 

 
2. Kolik z těchto žalob o zvýšení výživného bylo podáno nezletilým nebo nezletilým 

zastoupeným zákonným zástupcem či opatrovníkem v obdobích:  

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 

- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 

- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 

- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 

- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 

- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 

- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 

- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 

- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 

- 1. července 2022 – 31. prosince 2022? 

mailto:podatelna@osoud.opa.justice.cz


2 
 

 
3. Kolik z těchto žalob o zvýšení výživného bylo podáno fyzickou osobou, která může 

před soudem jednat samostatně:  

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 

- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 

- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 

- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 

- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 

- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 

- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 

- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 

- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 

- 1. července 2022 – 31. prosince 2022? 

 
4. Kolik celkem návrhů na nařízení výkonu rozhodnutí pro výživné obdržel Okresní soud v 

Opavě v obdobích: 

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 
- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 
- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 
- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 
- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 
- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 
- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 
- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 
- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 
- 1. července 2022 – 31. prosince 2022? 
 

5. Kolik z těchto návrhů na nařízení výkonu rozhodnutí pro výživné bylo podáno 

nezletilým nebo nezletilým zastoupeným zákonným zástupcem či opatrovníkem 

v obdobích: 

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 
- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 
- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 
- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 
- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 
- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 
- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 
- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 
- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 
- 1. července 2022 – 31. prosince 2022? 
 

6. Kolik z těchto návrhů na nařízení výkonu rozhodnutí pro výživné bylo podáno fyzickou 

osobou, která může před soudem jednat samostatně: 

- 1. ledna 2018 – 30. června 2018? 
- 1. července 2018 – 31. prosince 2018? 
- 1. ledna 2019 – 30. června 2019? 
- 1. července 2019 – 31. prosince 2019? 
- 1. ledna 2020 – 30. června 2020? 
- 1. července 2020 – 31. prosince 2020? 



3 
 

- 1. ledna 2021 – 30. června 2021? 
- 1. července 2021 – 31. prosince 2021? 
- 1. ledna 2022 – 30. června 2022? 
- 1. července 2022 – 31. prosince 2022?“ 

 

sděluji, že žádosti se v bodě 1) a 4) vyhovuje. Požadované údaje jsem doplnila do Vámi 
přiložené tabulky. 

 

Okresní soud Opava 

Období Odpověď 
na otázku 
1 

Odpověď 
na otázku 
2 

Odpověď 

na otázku 

3 

Odpověď 

na otázku 

4 

Odpověď 

na otázku 

5 

Odpověď 

na otázku 

6 
1. 1. 2018 – 
30. 6. 2018 

68   12   

1. 7. 2018 – 
31. 12. 2018 

88   16   

1. 1. 2019 – 
30. 6. 2019 

83   18   

1. 7. 2019 – 
31. 12. 2019 

74   24   

1. 1. 2020 – 
30. 6. 2020 

66   11   

1. 7. 2020 – 
31. 12. 2020 

64   14   

1. 1.  2021 – 
30. 6. 2021 

54   11   

1. 7. 2021 – 
31. 12. 2021 

78   32   

1. 1. 2022 – 
30. 6. 2022 

88   22   

1. 7. 2022 – 
31. 12. 2022 

96   17   

 

V bodech 2), 3), 5) a 6) Vás vyzývám k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé 
vyhledávání informací v celkové výši 3 120 Kč. 

Úhradu můžete provést v kolcích na připojeném tiskopise, případně na účet soudu – bankovní 
spojení: 

ČNB Ostrava, číslo účtu: 19-726821/0710, VS: 3300015623, KS: 0308. 

Podle § 17 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací oprávněny 
žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením 
technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu 
za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. 

O mimořádně rozsáhlé vyhledání informací se jedná tehdy, jestliže shromáždění informací pro 
daný povinný subjekt představuje v jeho konkrétních podmínkách časově náročnou činnost, 
která se objektivně vzato vymyká běžnému poskytování informací tímto povinným subjektem, 
tedy jestliže vyhledání informací již v daném případě nelze s ohledem na pojetí veřejné správy 
jako služby veřejnosti považovat za běžnou, povinný subjekt nijak nezatěžující součást obvyklé 
agendy. O zvýšenou aktivitu povinného subjektu se bude jednat typicky tehdy, jestliže 



4 
 

zaměstnanec pověřený vyřízením žádosti nebo zaměstnanci, kteří se na vyřízení žádosti podílejí, 
budou nuceni na delší dobu přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů a cíleně se po tuto 
dobu věnovat vyhledání informací (vyřizování žádosti). 

Soud považuje Vaši žádost v bodech 2), 3), 5) a 6) za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, a 
to vzhledem k tomu, že požadujete informace zpracovat ve vztahu k nápadu za jednotlivé roky 
2018 – 2022 a dále požadujete rozlišit počet žalob a návrhů, podaných nezletilým nebo 
nezletilým zastoupeným zákonným zástupcem či opatrovníkem a dále fyzickou osobou, 
která může před soudem jednat samostatně. Okresní soud v Opavě nemá nástroje, kterými 
by mohl rychle a efektivně rozlišit počet řízení dle Vámi uvedených kritérií, není vedena žádná 
statistika, ze které by mohly být požadované údaje zjištěny, tudíž by musel přistoupit 
k procházení všech spisů, týkajících se žalob o zvýšení výživného (759 spisů) a návrhů na výkon 
rozhodnutí pro výživné (177 spisů).  

Na základě „zkušebního vzorku“ stanovil soud dobu vyhledávání požadovaných informací a 
určil, že za 1 minutu je pracovník schopen projít a zaevidovat požadované údaje k 1 spisu. 

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OSV, kterou se 
stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle InfZ, stanoví výši úhrady za každou jednu 
hodinu vyhledávání jedním pracovníkem 200 Kč (§ 4 instrukce). 

Částka 3 120 Kč byla stanovena náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, a 
to následovně: 936 spisových značek (759+177) : 1 = 936 (počet minut nutných 
k vyhledání informací) : 60 = 15,6 (počet hodin nutných k vyhledání informací) x 200 
(hodinová sazba) = 3 120 Kč. 

 

Poučení: 

Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný 
subjekt žádost odloží. 

Proti této výzvě je možno podat stížnost do 30 dnů ode dne jejího doručení prostřednictvím 
Okresního soudu v Opavě k Ministerstvu spravedlnosti České republiky. 

S pozdravem  

Radka Otipková 
dozorčí úřednice a správkyně aplikací 
pověřená vyřizováním žádostí  
podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
 
Příloha: vz. 68 o. s. ř. 


